
 
HORTUS BOTANICUS KARALITANUS (HBK) – CENTRO SERVIZI DI ATENEO 
Direttrice: Prof.ssa Annalena Cogoni                                                                                                                     

 
 

  

Segretario Amministrativo: Dott.ssa Janira Pisano – v.le Sant'Ignazio da Laconi, 9-11, 
09123 Cagliari - Tel +39 070/6756678 – e-mail: japisano@amm.unica.it - Direzione 
Tel. + 39 070/6753508 – email: hbk@unica.it  
 

 

 

 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei 

contratti pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia 

di contratti pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 

78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 

dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

L. 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

VISTO Il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs 50/2016 in vigore sino al 1° 

gennaio 2024, come previsto dall’art.225 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 

305 del 28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 

24 aprile 2022; 

Decisione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
36/2023, Acquisto mediante convenzione quadro su SardegnaCAT con Errebian spa (N. GARA: 
8794893 LOTTO 1 – CIG 9486731A12) per materiale di cancelleria varia per le esigenze del 
centro Hbk – Importo: € 1.053,46 oltre iva – CIG DERIVATO: B0A7ED8292 

mailto:japisano@amm.unica.it
mailto:hbk@unica.it


 

2 
 

VISTO 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

CONSTATATO 

 

CONSIDERATO             

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare 

l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

che trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

che non sono disponibili convenzioni Consip attive con quanto è 

oggetto di acquisto tramite la presente procedura; 

che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di 

utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 

euro e fino alla soglia comunitaria; 

VISTA la D.R. n. 329 del 03/03/2032 con la quale è stato assegnato alla 

prof.ssa Annalena Cogoni l’incarico di Direttrice del Centro di Servizi 

Hortus Botanicus Karalitanus (HBK) per il triennio 2023-2025; 

CONSIDERATO 

 

 

 

che con specifico riferimento alla presente procedura la sottoscritta 

prof.ssa Annalena Cogoni Direttrice del Centro di Servizi Hortus 

Botanicus Karalitanus (HBK), non versa in ipotesi di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

 



 

3 
 

CONSIDERATO 

che con specifico riferimento alla presente procedura la sottoscritta 

dott.ssa Janira Pisano, RUP della presente procedura, non versa in 

ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

VISTA la richiesta del dott. Gianluca Iiriti per l’acquisto di materiale di 

cancelleria vario per le necessità di funzionamento del Centro Hbk; 

DATO ATTO che i beni da acquisire sono presenti sulla piattaforma regionale di 

committenza SardegnaCat – Centrale Regionale di Commitenza, nel 

lotto “Cancelleria 2023 - Lotto 1 - Sud Sardegna (Città Metropol. di 

Cagliari e delle province del Sulcis Iglesiente e del Medio 

Campidano)” N. GARA: 8794893 - LOTTO 1 – CIG 9486731A12, 

attivata con la società ERREBIAN S.P.A. e pertanto è possibile 

procedere all’attivazione di un ordine diretto di fornitura; 

CONSIDERATO  necessario acquisire, per le suindicate motivazioni, la fornitura di 

materiale di cancelleria varia per le esigenze del CeSAR con l’OdF n. 

n. 15106 del 27/02/2024 su Sardegna Cat con l’operatore ERREBIAN 

S.P.A.; 

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 

5.000,00, IVA esclusa; 

RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTA la necessità, in ogni caso, per questa Amministrazione, in conformità 

al D. Lgs. 36/2023, di stabilire, che negli affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000,00, la verifica sull’affidatario individuato si 

sarebbe comunque limitata alle risultanze del DURC e dell’assenza di 

annotazioni sul casellario ANAC; 

CONSTATATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a 

campione ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/23, e che l’operatore è in 



 

4 
 

 

 

CONSTATATO 

 

VERIFICATA 

possesso di pregresse e documentate esperienze idonee a quelle 

oggetto di affidamento; 

che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore 

economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generale 

prescritti dal d.lgs. n. 36/2023; 

l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC e la regolarità del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC) dell’operatore 

economico scelto; 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante Ordinativo di fornitura n. 

15106 del 27/02/2024 sulla piattaforma SardegnaCat – Centrale 

Regionale di Committenza con l’operatore economico ERREBIAN 

S.P.A. Cod. Fiscale / Partita IVA: 08397890586 / 02044501001; 

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di 

affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante 

non richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106 salvo che, 

nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 

dell'articolo 50, in considerazione della tipologia e specificità della 

singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino 

la richiesta; 

PRESO ATTO 

DATO ATTO 

 

che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di 

bollo secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

che è stato acquisito il seguente CIG derivato: B0A7ED8292 presso 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione: 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici  ai 

fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici; 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


 

5 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è stato individuato nella persona della dott.ssa Janira 

Pisano, afferente a Centro Hortus Botanicus Kalaritanus (Hbk), tel.: 

070 6756678, e-mail: japisano@amm.unica.it, in possesso di titolo di 

studio e di esperienza professionale adeguati in relazione al presente 

affidamento, di cui alla Disposizione Direttoriale repertorio n. 

44/2023 del 26/07/2023; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di 

trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della 

Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, nel proprio sito 

web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università degli 

Studi di Cagliari – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e 

Contratti”; 

DISPONE 

ART. 1 di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di 

materiale di cancelleria varia per le esigenze del Centro Hortus 

Botanicus Kalaritanus alla ditta ERREBIAN S.P.A. - Partita Iva 

02044501001 C.F. 08397890586, con sede legale in VIA 

DELL'INFORMATICA 8 - 00071 - POMEZIA (RM), tramite Ordinativo 

di fornitura n. 15106 del 27/02/2024 sulla piattaforma 

SardegnaCat – Centrale Regionale di Commitenza, per un importo 

pari a € 1.053,46 oltre iva 22% - CIG DERIVATO: B0A7ED8292; 

ART. 2 di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con 

riferimento alle prestazioni in oggetto, nella persona della dott.ssa 

Janira Pisano, afferente a Centro Hortus Botanicus Kalaritanus 

(Hbk), tel.: 070 6756678, e-mail: japisano@amm.unica.it, in 

possesso di titolo di studio e di esperienza professionale adeguati in 

mailto:japisano@amm.unica.it


 

6 
 

relazione al presente affidamento, di cui alla Disposizione 

Direttoriale repertorio n. 103/2023 del 24/07/2023;   

ART. 3 che l’importo complessivo di € € 1.053,46 oltre iva trova copertura 

finanziari nel progetto COMALTRO_BIGLIETTI_ORTO nella voce 

co.an. A.06.02.02.01.02.01_Cancelleria e altro materiale di 

consumo UA.00.34 del bilancio di Ateneo nell’esercizio finanziario 

2024; 

ART. 5 di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 

conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

 

V. Il Segretario Amministrativo 
Janira Pisano 

Sottoscritto con firma digitale 

La Direttrice del Centro 
Prof.ssa Annalena Cogoni 
Sottoscritto con firma digitale 

 
 
 


		2024-03-05T10:42:55+0100
	IT
	Janira Pisano


		2024-03-05T11:49:24+0100
	IT
	Annalena Cogoni




